CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 23/2015

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e quinze, nesta cidade de Veranópolis, na sala

de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-

se os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a Presidência do Vereador Rudimar

Caglioni. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Lirio Soares; Celito César Bortoli; PDT – Luis Carlos Comiotto, Thomas

Schiemann; PMDB – Alice Hoffmann Peruffo; Irineu Machado dos Santos; PV – Vladis José

Scorsatto; PSD - Moisés Pertile; Rudimar Caglioni – PRB. ------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

22/2015, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 271/2015 do Executivo

Municipal encaminhando projetos de Lei para trâmite na Casa. O Presidente recebeu a

matéria em regime normal. Leitura do Of. nº 270/2015 do Executivo Municipal apresentando

informações em resposta ao Pedido de Informações nº 050/2015 de autoria do Vereador

Vladis José Scorsatto. Prestação de contas da ACAUVE de recursos públicos recebidos

referente ao mês de Agosto do correte ano. -------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com parecer: nº 048 – Indicação para que o

Executivo Municipal realize estudo de viabilidade de instalação de abatedouro municipal,

sendo o funcionamento e gestão do mesmo através de associação cooperativa ou, mediante

edital de chamamento público, concessão do serviço à iniciativa privada. Projetos de Lei

Executivo com parecer: nº 512 – Dispõe sobre a contratação temporária de profissionais

para a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Trânsito; Mensagem

Modificativa: Mensagem através do Ofício nº 210/2015 do Executivo Municipal; Emenda

de Vereador: Emenda Supressiva ao Projeto de Lei nº 512, de autoria da Vereadora Alice

Hoffmann Peruffo; nº 534 – Altera a Lei que dispõe sobre a contratação temporária de pessoal

para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura; nº 546 – Dispõe sobre a contratação

temporária de profissionais para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente; nº

547 – Institui o Plano Municipal de Saúde de Veranópolis; nº 548 – Autoriza o Poder

Executivo a realizar despesas com o Projeto “Dia do Idoso”; nº 549 – Oficializa como Marcas

deste Município – “Berço Nacional da Maçã” e “Veranópolis: Terra da Longevidade”; nº 550

– Altera Lei 5.419/2009, que estabelece a Estrutura Administrativa Básica do Poder

Executivo Municipal; nº 551 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto

“23ª Feira do Livro de Veranópolis”; Emenda Modificativa: Emenda da Comissão de

Educação, Saúde, Assistência Social e Meio Ambiente ao Projeto de Lei Executivo nº 551; nº

552 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto de Conscientização

Turística Conhecendo a Terra da Longevidade; nº 553 – Autoriza o Poder Executivo a

realizar despesas com o Projeto “Bullying, uma brincadeira de mau gosto”; Emenda

Modificativa: Emenda da Comissão de Educação, Saúde, Assistência Social e Meio

Ambiente ao Projeto de Lei Executivo nº 553. Projetos de Lei Executivo com entrada na

Casa: nº 555 – Dispõe sobre o Parcelamento, a Remissão, a Dação em Pagamento, a Revisão,

o Cancelamento e o Cadastro de Créditos Tributários e não Tributários, inscritos ou não em

Dívida Ativa; nº 556 – Altera o Código Tributário do Município, estabelecido pela Lei

Municipal nº 3.482 e dá outras providências; nº 557 – Autoriza o Poder Executivo a realizar

despesas com o Projeto “Campeonato Municipal de Futebol de Campo 2015”; nº 558 –

Convênio que entre si celebram o Município de Nova Prata e o Município de Veranópolis,

para repasse de Incentivo à Qualificação do Sistema Único de Saúde (SUS); nº 559 –

Autoriza abrir Crédito Especial; nº 560 – Autoriza abrir Crédito Especial; nº 561 – Autoriza o

Poder Executivo a conceder auxílio financeiro complementar à Associação Protetora dos

Animais São Francisco de Assis de Veranópolis – APAVE e autoriza abertura de Crédito

Especial. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com parecer: nº 048 foi aprovada com cinco

votos favoráveis e quatro votos contrários.  Projetos de Lei Executivo com parecer: nº 512,

Mensagem Modificativa aprovados por unanimidade e Emenda Supressiva de Vereador ao

mesmo projeto aprovada com seis votos favoráveis e dois votos contrários; nº 534, 546, 547,

548, 550 e 552 foram aprovados por unanimidade. Projeto de Lei nº 551 com Emenda

Modificativa aprovados por unanimidade; Projeto nº 553 aprovado por unanimidade e

Emenda Modificativa ao mesmo projeto aprovada com sete votos favoráveis e hum voto

contrário. Projeto de Lei nº 549 foi aprovado com sete votos favoráveis e hum voto contrário.

Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 558 foi encaminhado para a Comissão

de Educação, Saúde, Assistência Social e Meio Ambiente. Os Projetos nº 555 e 556 foram

encaminhados para a Comissão de Constituição e Justiça. Os Projetos nº 557, 559, 560 e 561

foram encaminhados para Comissão de Orçamento, Finanças e Contas. ---------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para Explicações

Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo, ambas nos anais da Câmara. -------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia quatorze de setembro do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão, agradecendo a presença de todos.

RUDIMAR CAGLIONI            LIRIO SOARES
Presidente           Secretário